国务院关于批准国家高新技术产业开发区和有关政策规定的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326829.htm （１９９１年３月６

日国发〔１９９１〕１２号） 根据《中共中央关于科学技术

体制改革的决定》，近几年，许多地方在一些知识、技术密

集的大中城市和沿海地区相继建立起一些高新技术产业开发

区，促进了我国高新技术产业的发展。为了贯彻《中共中央

关于制定国民经济和社会发展十年规划和“八五”计划的建

议》中关于“继续推进‘火炬’计划的实施，办好高新技术

开发区”的精神，加快高新技术产业的发展，国务院决定，

继一九八八年批准北京市新技术产业开发试验区之后，在各

地已建立的高新技术产业开发区中，再选定一批开发区作为

国家高新技术产业开发区，并给予相应的优惠政策。现通知

如下：一、国务院批准经国家科委审定的下列二十一个高新

技术产业开发区为国家高新技术产业开发区： 武汉东湖新技

术开发区、南京浦口高新技术外向型开发区、沈阳市南湖科

技开发区、天津新技术产业园区、西安市新技术产业开发区

、成都高新技术产业开发区、威海火炬高技术产业开发区、

中山火炬高技术产业开发区、长春南湖──南岭新技术工业

园区、哈尔滨高技术开发区、长沙科技开发试验区、福州市

科技园区、广州天河高新技术产业开发区、合肥科技工业园

、重庆高新技术产业开发区、杭州高新技术产业开发区、桂

林新技术产业开发区、郑州高技术开发区、兰州宁卧庄新技

术产业开发试验区、石家庄高新技术产业开发区、济南市高

技术产业开发区。二、上海漕河泾新兴技术开发区、大连市

高新技术产业园区、深圳科技工业园、厦门火炬高技术产业

开发区、海南国际科技工业园分别设在经济技术开发区、经

济特区内，也确定为国家高新技术产业开发区。、国务院授

权国家科委负责审定各国家高新技术产业开发区的区域范围

、面积，并进行归口管理和具体指导。四、国务院批准国家

科委制定的《国家高新技术产业开发区高新技术企业认定条

件和办法》、《国家高新技术产业开发区若干政策的暂行规

定》和国家税务局制定的国家高新技术产业开发区税收政策

的规定》，请遵照执行。五、北京市新技术产业开发实验区

，除固定资产投资规模管理、出口创汇留成按现行规定执行

外，其余仍按《北京市新技术产业开发试验区暂行条例》执

行。 依靠我国自已的科技力量，促进高技术成果的商品化、

产业化，对于调整产业结构，推动传统产业的改造，提高劳

动生产率，增强国际竞争能力，具有重要意义。各地区、各

有关部门对高新技术产业开发区要加强领导，大力扶持，按

照国家的有关政策规定，促进我国高新技术产业健康发展。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com